
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ

CAMARA MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 04/2023
Objeto: Contratação de empresa habilitada para fornecimento
de link de internet através de fibra óptica, devidamente
instalado na Câmara Municipal de Paranavaí, com modem
grátis, que suporte download mínimo de 600 mega e upload
mínimo de 300 mega, com wi-fi incluso.
Contratado: SOLUÇÃO NETWORK PROVEDOR LTDA.
CNPJ: 12.693.643/0001-47
Dotação Orçamentária: O pagamento decorrente deste objeto
correrá à conta da dotação orçamentária
01.001.01.2010.33.90.40.00.00 – Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação Pessoa Jurídica, com
desdobramento de despesa: 01.001.01.2010.33.90.40.97.00 –
Despesas de Teleprocessamento.
Valor e Pagamento: O valor mensal a ser pago pelo objeto
contratado é de R$ 169,99 (cento e sessenta e nove reais e
noventa e nove centavos), perfazendo o valor anual de R$
2.039,88 (dois mil e trinta e nove reais e oitenta e oito
centavos). O pagamento será efetuado mensalmente, em até 05
(cinco) dias úteis após a entrega da nota fiscal, que deverá ser
emitida do primeiro ao quinto dia útil do mês subsequente ao
da prestação dos serviços.
Justificativa: A contratação do referido serviço é necessária e
indispensável para o desenvolvimento das atividades e
funcionamento da estrutura legislativa e seus departamentos,
uma vez que é por meio da internet que se dá a comunicação
com os mais diversos Órgãos Governamentais, Instituições
Financeiras, e outros, além das atividades administrativas da
Câmara Municipal de Paranavaí.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Ratificação: Em vista das justificativas e fundamentações
apresentadas, e levando-se em consideração os termos do
Parecer Jurídico n.º 090/2023 expedido pela Procuradoria
Jurídica do Legislativo, aprovo a realização da despesa,
independente de licitação.

 
Paranavaí, 31 de julho de 2023.
 
LUÍS PAULO MENDONÇA HURTADO
Presidente
Câmara Municipal de Paranavaí 

Publicado por:
Dheymezângela Inácio Belizário

Código Identificador:D8303421

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 01/08/2023. Edição 2826
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


